ysl:';;'ol:Íi|§,,1 W
ffixffii}ffi{ffi,ffi

.,:: ,:r 'r ir[X!(U.ilVADt60![eil0
. . ']::'.i.::].1,i

.irr:,i.iti.,,i,.,

Mensagem à Câmara no.01012024

Prefeitura de Paraty, em 27 de fevereiro de 2024

A sua Excelência o Senhor
Paulo Sérgio Conceição dos Santos
Presidente da Câmara lVunicipal de Paraty

Assunto: Projeto de Lei Complementar que "Fixa o valor mensal da cesta básica (auxílio-alimentaçãQ.1.

a s e L p a q e:a o s s e n/ i d o re s-d a P ref e it u ra A/l u n i c i p a I d e- P a PÍy ".

Senhor Presidente,

Pela presente mensagem encaminho à esta Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei

Complementar que "Fixa o u_alor mensal da_cestzl basicq (auxllio-atimentaçao) a ser paq

§9yt_dpres_d-A_Prcf e i t u r a Al u n i c i p a I d e P a r a t v " .

O Projeto de Lei Complementar objetiva alterar o art. 1o da [-.ei Cornplementar [Vlunicipal n

0212013, especificamente, no que se refere ao reajuste da Cesta básica (auxílio-alimentação)

concedida ao servidor público da Prefeitura lVunicipal de Pataty.

Esta proposta compõe rnais uma das ações da Política de Valorização dos Servidores, sendo

concedida mensalmente a título de indenização e por meio cJe cartão eletrÔnico, com o intuito de

assegurar e proporcionar melhores condiçÕes e qualidade de vida aos servidores, viabilizando o

pagamento dos seus gastos com alimentação. E importante frisar que o recurso pâra a concessão do

auxílio alimentação não é considerado na apuração do índice de gastos com pessoal.

Falce ao exposto solicito aos Nobres Edis, a apreciação e votação do projeto enunciado de

forma URGENTE, URGENT|SSIMA por tratar-se de matéria de relevância e grande interesse público.

Cordialmente;

Vidal
raty

r'; i'r',r.1 rir"l l ];l I . I i').i i.í.1.;:'..i ) !

i,,:r{-tfll: ií,a,-',;.':r:rl:;!irr;l'riili:l1t;;tíii'::iir-.;r'il.,.a:ra-.i'rf

i;,li.i,'r .1.::,,:t ir-jii:lri ., rlir ':, it,': t' 'i..1
i: ,l t:- l.).',1,t - :,,')i:ta ., i:. I ;j,:il:i rr,: i-.ri-li r

Luciano de
Prefeito

z
o
o-

i, ;,) ti.':,:' :r':t:.ll

r.,'.) lr.í.'l liir,ili:

E

(Q

'@)b pan*rv
r\\'ffi- r,ooor cn,ailvr

llt.l"l.rll DÁ GÁ1ÍnôNôMlÀ

DesioMê
CiddÊ Ctu§!â
dá ut{Ê3c0
an 2017

.,*'
s§e

ô{gânü9*o
d* Nâ§tu uôdâ§

ptrâ i ÊíiEaràí,
aCiê.cÉeãCuhra

#"deb{TTT-í"ãã
i,fitàbü

Oíssnirêçã6
dE RBt&§ Udd6ô

Brâ ã fdumçáô.
êCiênf,,âeeC&Íâ

PB6tr a llha 6Énd6:
Cult$râ o Etodi*rsi&ds
ln$rih nã L6t§ dô
Fãlnm&rs tduíd,âl en 2C1$

\taiitÀiitÀ txtfliltÍA llt G0YIRlt0

_/_ _l_
Presidente rJa CMP

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NO.

"Fixa a valor da cesÍa básíca (auxílio-alimentação) a ser paga
aos seruidores da Prefeitura Municipal de Paraty".

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE PARATY, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu §ANCIONO a seguinte
Lei:

Art. 10 O valor mensal da cesta básica (auxílio-alimentação) de que trata o art. 10 da Lei
Complementar Municipal no 0212013, passa a ser de R$ 1.000,00 (um mil reais), com efeitos
financeiros a partir de sua aprovação.

Art. 2o As despesas decCIrrentes da execução desta lei complementar correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 30 Esta leí eomplementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Paraty, em _ de de 2024

LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL
PREFEITO DE PARATY

F,l

z
o
4

www.pm pã râty. ri.gov.br
secrêtãriâêxêcutivêtrpreÍêituradeparaty.côm.br

Rua José Balbino da §ilva ne 142,
Bairro pontal - Paraty - RJ - 2397O-OOOffi [li]ÍÍu:i;f, ffi ç

OCq Do24

Effi+:TE

ffi

MUNICIPIO DE PARATY

RUA JANGO PADLJA, TERMINAI- RODOVIARIO AGILIO RAI\4OS, 2Â" ANDAR

PARATY/RJ - CEP 23.970.000

C N PJ : 29. 17 2.47 5 I 0001 -47 | FON E : (24) 337 1 -6527

CODIGO DE ACESSO

D360A38D08F94844AD048',1 855F57EFC3

VERIFICAçÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

r..i)t-.\-!i r rr ":: ::, r. li
i. _.i

:.ii:it.r it.:i, r:i1liíli:r:li:..1i,:li;tl il.il..iiiii-:i;::7:"1: l-jLr: i:::1':.,r'J 1 i',,'1

i...t:":.1;,11.jç,i;.:;;.:.yl1y.;;1,1t;;;.;;;;1; L/il ii.Jil":ii-rl{.,] l"rir:i}.:"i.l:i.,1',i'l "í-ll-l

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

httr:s"//j?ariúy.üqwrjoç-s-.§-pri]. br;:Crr3lpub.liclasSinplvr*ç1L36043üüÜ8.[..?48444üQ.4-S'l B$-§[5JHf;C3

ESTIMATIVA IMPACTO ORçAMENTÁRIO FINANCEIRO

f)iscriminação Exerc.2024

Receita Colrente l-icluida 47 6.605 .487 ,06

Despesas com pcssoal ConÍl Previsiio e RGF 222.t51.t42,31

Percentual de complometirlento cor:r R.C.L. 46,6to/i,

ValolEstinradodadespesacomValeAlinrcntação(janeiroadezcnrbro-l- I3'Sal) I 7.579. r 03,1 5

Porcentual equivalente a despesa total com pessoal 7,91%

Valor do Acréscimo do \rale Alimentação De R$ 600,00 p/ R$ 1.000,00 4.804.800,00

Percentual cquivalcntc a clcspcsa total com pessoal 2,16"/u

Fls. 111

A Despesa com Auxilio Alimentação não integra o montante das despesas com pessoal

para apuração do percentual de comprometimento com a receita corrente liquida

O relatór'io aciura do inrpacto denronstrzi o percentual das clespesas totais cor-n pessoal no

corrcrte exelcício, que está dentro dos lirnites da LRF'.

O valor estilnado das despesas com auxilio alimentação l'epresenta 7,91 a,/o ern relção as des-

pesas totais com pessoal no exercício de2024.

O valor da clespesa clo Acr'éscimo ilo auxilio alimentação representa 2,l6Yn er.n relçào as ciespe-

sas totais com pessoal no exercício de 2024.

Para atender a nova despesa será utiizado o Superávit dos Recursos Próprios e dos Royalties

da [ducação e também Excesso de arrecadação de acordo com a tendência do exercício.

Õ()
IL
11l
N
6
tl-
o
LO
@

o
<f
Oê
§'§
co\to
LJ.
co()
Õ
@o
ooo
Õ

6
f,
§
C
i)õ
ao
()

JC
4'1
^-ô>3
ãOi+t:.8
A.'
<ã
a*
_)a
LLJ õ
TàÉ0<+i
or {!^õLJã
)q
-o
Õ.c
-zZ
TLJ _

(_) ,^a"Á<\
() ç:otl
oõ()a
01 :
LLI l!sl-a3
uroa^:
lõót:oã

oo
ru9,o
3g-
-c:

.Çõ
oO<ü
-foÀ!
N.=õ3
§O
@O

^C;c)6ç:
oi

o. n
,.:"i*l;:. -
.b':r..?.
àl .ll !;l:':